
Решение  по делу №244-кз/2015 в отношении МБУ «Хозяйственно-транспортное
управление»

Исх. № ИП-04/13810 от 02.09.2015

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: -<…>;            

в присутствии представителя уполномоченного органа - МКУ «Финансовое
управление Исполнительного комитета муниципального образования города
Казани» <…> (доверенность №б/н от 12.01.2015г.), в присутствии представителей
муниципального заказчика -  МБУ «Хозяйственно-транспортное управление» г.
Казани <…> (доверенность №107 от 25.05.2015г.), в отсутствие представителя 
заявителя - ООО «СК Рулевой», уведомленного о времени и месте рассмотрения
данной жалобы надлежащим образом, рассмотрев проведением внеплановой
проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99  Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) жалобу ООО «СК Рулевой» на действия уполномоченного
органа - МКУ «Финансовое управление Исполнительного комитета муниципального
образования города Казани», муниципального заказчика -  МБУ «Хозяйственно-
транспортное управление» г. Казани при проведении электронного аукциона
№0111300000115001641 на предмет: «Поставка запасных частей для автомобилей
марки Audi А6»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111300000115001641
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 17.08.2015 года.

Уполномоченный орган - МКУ «Финансовое управление Исполнительного комитета
муниципального образования города Казани».

Муниципальный заказчик - МБУ «Хозяйственно-транспортное управление» г. Казани.

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 552 640,00  руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные



характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

По мнению заявителя в техническом задании аукционной документации
установлены неправомерные требования к поставляемому товару, которые в свою
очередь могут привести к ограничению конкуренции, а именно: изделия должны
быть оригинальными, рекомендуемые заводом-изготовителем.

В ходе заседания Комиссии установлено, что указание вышеуказанных требований
к поставляемому товару не противоречит действующему законодательству о
контрактной системе. 

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу  ООО «СК Рулевой» на действия уполномоченного органа - МКУ
«Финансовое управление Исполнительного комитета муниципального образования
города Казани», муниципального заказчика -  МБУ «Хозяйственно-транспортное
управление» г. Казани при проведении электронного аукциона
№0111300000115001641 на предмет: «Поставка запасных частей для автомобилей
марки Audi А6», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


